
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N.  224       del  15.12.2008 
 

O G G E T T O 
 

Bando regionale “Partenariato per la cooperazione”. Approvazione progetto interno 
“Neptune II” di € 50.000,00. Presentazione istanza di finanziamento. 

 
 
 
L’anno duemilaotto, il giorno quindici del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 
 

 Il Comune di Molfetta   ha partecipato al progetto Neptune , realizzato  con il 
programma Interreg III A NPA, per la valorizzazione dell’attività della pesca attraverso 
la riscoperta della valenza storica e antropologica della civiltà marinara Adriatica: 
 
 L’attività ha suscitato un processo di ripensamento sulle radici della nostra città 
e  sulla necessità di  mantenere e valorizzare il patrimonio materiale e immateriale 
della  civiltà marinara minato dal l’annosa crisi del settore pesca e dal malessere del 
mare Adriatico che  favoriscono la dispersione di conoscenze, valori, ed esperienze che 
solo la cultura e il turismo possono preservare e valorizzare; 
 
Considerato che 
 
 Un notevole  punto di forza  del progetto Neptune  è stata la composizione del  
partenariato  che ha espresso un gruppo di lavoro  sinergico ed entusiasta sia in area 
adriatica  sia a livello locale, con  enti,associazioni  turistico –culturali e di operatori 
del settore pesca e musei; 
 La cooperazione tra i partner è stata intensa e produttiva per cui  è maturato il 
desiderio comune di proseguire i lavori  per  realizzare altri obiettivi come:  “la carta 
per la valorizzazione della civiltà marinara in adriatico” , la “rete dei luoghi  del mare e 
dei musei adriatici”,  la creazione di un unico  ‘eco - museo del mare Adriatico’. 
 

Visto che 
 
 Con il  Bollettino Ufficiale Regionale n.173 del 06 novembre 2008 è  stato 
pubblicato l’Avviso  per la presentazione delle proposte progettuali nell’ambito del 
Programma annuale 2008 delle attività regionali in materia di Partenariato per La 
Cooperazione, nei modi previsti dalla legge regionale n. 20/2003; 
 Le proposte progettuali, redatte secondo il Formulario per la presentazione di 
candidature, allegato all’avviso, e complete della documentazione richiesta, devono 
essere trasmesse entro il 22 dicembre 2008 all’ Assessorato al Mediterraneo; 
 L’azione mira a promuovere “ il partenariato tra comunità locali”,in particolare 
transfrontaliere per sostenere processi di sviluppo culturale,sociale ed economico; 
 Gli interventi devono essere realizzati in partenariato con almeno un organismo 
pubblico localizzato nei Paesi Balcanici o del Sud Est del Mediterraneo. 
 
Considerato che  
 Appare utile e proficuo proseguire il lavoro intrapreso  con i paesi RAI e IPA 
allargandolo   ai paesi ENPI, in conformità al documento strategico regionale (DSR) 
per  creare un  processo cooperazione sui  temi della pesca sostenibile, della cultura e 
del turismo, fondati su una rinnovata contiguità fra le coste e le rotte marittime 
mediterranee; 
 Con i nuovi programmi di cooperazione territoriale si intendono avviare 
significative esperienze di sviluppo locale, partecipativo e sostenibile, fondato su una 
rete di relazioni  “instaurate dal basso” tra istituzioni locali; 
 
 

Considerato 



 Che  partenariato  Neptune ha stabilito di proseguire i lavori con i finanziamenti 
della  cooperazione territoriale e dei FEP per cui sta predisponendo nuovi progetti; 
 Che il Comune di Molfetta, in linea con le decisioni del partenariato, ha 
predisposto un progetto “ Neptune II”  da candidare al bando della regione Puglia 
“partenariato per la cooperazione”  in linea con le direttive strategiche regionali e con 
gli obiettivi  del gruppo di lavoro Neptune; 
 Che in base a tale progetto l’allargamento del partenariato a Tartous , in Siria, è 
diretto a : 
 

1. trasferire le conoscenze e le buone pratiche sviluppate con il progetto 
neptune I 

2. guidare una prima raccolta del patrimonio materiale ed immateriale della 
civiltà marinara a Tartous 

3. individuare un  gruppo di lavoro locale in grado di continuare il lavoro 
Neptune  con il partenariato RAI e PAO 

4. realizzare due workshp con le istituzioni locali, operatori  della pesca, del 
turismo e  della cultura, per tracciare, così come è stato fatto a Molfetta,    
itinerari “eco- sostenibili  “ lenti” per un pubblico colto e amante della 
natura.  

5. realizzare incontri business to business a margine dei workshopper favorire 
le intese economiche tra imprenditori e favorire sviluppo economico 
bilaterale; 

 mentre il consolidamento del partenariato Neptune con il progetto Neptune 
 II  è diretto a : 
 

1. realizzare la carta  per la valorizzazione della civiltà marinara adriatica 
2. realizzare la rete tra gli enti, musei e associazioni per la tutela e 

valorizzazione della civiltà marinara in adriatico. 
 

 Ritenuto 
  
 Che gli obiettivi, le attività e il budget del progetto Neptune II, redatto dal 
responsabile dell’U.O.finanza agevolata dott.ssa Marilina D’Abramo, sono in linea con 
il programma politico-amministrativo dell’Amministrazione in materia di promozione 
della cultura, del turismo e  pesca; 
 Che il costo complessivo del progetto  quantificato in € 50.000,00 sarà 
finanziato nel seguente modo:  

- 30.000,00 euro   con  richiesta di finanziamento L.R. 20/2003  
- 15.000,00 euro   con spese di personale interno Comune di Molfetta 
   ( u.o.finanza agevolata) 
- 5.000,00   euro   con spese di personale interno Regione Marche; 

 Che per la quantificazione di eventuale compenso incentivante si fa riferimento 
alla percentuale del fondo sociale europeo variabile fino ad un massimo del 10% che, 
comunque, potrà essere riconosciuto solo ad approvazione definitiva del progetto e del 
finanziamento dell’Ente pagante; 

 
 Visto  il BURP n 173 del 06.11.2008 
 Vista la legge regionale n 20/2003 
 Visto il regolamento  regionale  di attuazione n 4/2005 
 Visto il programma  “partenariato per la cooperazione” anno 2008 
  
 



 Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dal dirigente del  
settore   economico finanziario, ai sensi dell’art.49, 1° comma del D. L.vo 
n.267/2000; 
 Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e qui s’intende 
interamente riportata. 

 
2. Approvare il progetto Neptune II  con le finalità, obiettivi e attività sopra 

riportati. 
 

3. Dare atto che il costo complessivo  del progetto  è , al momento di 50.000,00 
euro.  Questo sarà  coperto nel seguente modo : 
 30.000,00 euro con  il finanziamento regionale      
 20.000,00 euro con il costo del personale addetto  alle attività progettuali  
( 15.000,00 euro Comune di  Molfetta, lead partner, e 5000 euro dalla 
regione Marche). 
che il costo potrà subire un incremento con l’adesione di altri partner. 
 

4. Dare atto che, in ogni caso,  la quota co-finanziamento del Comune di Molfetta  
verrà conferita con la somministrazione di prestazioni lavorative del valore di € 
15.000,00 così come in premessa riportato, senza ulteriori oneri a carico del 
bilancio. 

 

5. Dare atto  che il gruppo di lavoro interno del Comune di Molfetta sarà costituito 
dal personale dell’u.o. finanza agevolata, individuato dal Dirigente. 

 
6. Dare atto che il dirigente del settore Economico Finanziario provvederà a 

sottoscrivere e presentare  l’istanza di finanziamento, emanare le direttive 
inerenti la realizzazione del progetto e a compiere ogni atto gestionale. 

 
7. Nominare responsabile del procedimento  il dott. Giuseppe de Bari. 

 
8. Demandare al responsabile del procedimento la formale presentazione del 

progetto e  la relativa istanza di finanziamento  all’assessorato  regionale al 
Mediterraneo , nei tempi e nei modi previsti dal bando. 

 
9. Trasmettere il presente atto al   capo responsabile del procedimento.  
  

      
 
  
 

 

 

 

 
 
 


